105

STATVA
PIETATIS ET OBSERVANTIAE,
QUAM
AUSPICATO CLAREQUE ORTO
NATALIQVADRAGESIMO
VII R I
MAGNIFICI, SVMME REVERENDI
ATQVE EXCELLENTISSIMI,
D O M I N I
H E I N R I C I
P I P P I N G I I ,
Theol. Doct. eminentissimi,
IN AULA REGIA ELECTORALI SA-
XONICA SAGRORUM ANTISTITIS, PROTO-SYNE-
DRII ADSESSORIS, INQVE SENATV ECCLESIA-
STICO CONSILIARIU GRAVISSIMI, MERI-
TISSIMI,
PATRONI SVI MAXIMI
PROFVndaqve animi veneratione
ætatem svspiciendi,
CUM
Adprecatione felicitatis omnigenæ sub auspicio
novi hujus anni.
M DCC X.
DEVOTISSIMÆ MENTIS SVMMAQVE SVBMISSIONIS
MONVMEN T V. M.
PONERE VOLVIT
CLIENS
LAVRENTIVS Müller/
MEININGA - FRANCUS.
LIPSIAE, LITERIS VIDVÆ GOEZIANÆ

VIR MAGNIFICE,
DOMINE AC PATRONE MAXIME,

MAY

AUSPICATO CIVITATIS ORT

Loquar, an fileam? suadet hoc ingenii tenuitas, & pietas contra strenue istud exigit. Inter illos quidem, qui elegantiorum artium amore flagrant, nomen meum professum hactenus esse, non inficior: at enim vero id simul ut fatear, necesse est, iis me instrutum esse viribus neutiquam, qui tanto *VIRO*, quem *TE*, non dicam Saxonia, sed universa Ecclesia Evangelica, immo omnes undique exteri colunt suscipiantque, dignum opus conficiam. Quo majora *TVA* sunt merita, hoc minus aptas deprehendo vires meas ad ea eo, quo par est: modo praedicanda. Intemeratae pietatis & eruditiois vasta gloria, qua polles reliquosque inter emicas, velut ignes inter minores luna, terret oculorum aciem: atque altius est nominis *TUI* raraque indolis fastigium, quam ut levidentis calami humilitas adlequat. Non que ad encinia influstrum virorum requiruntur, suppetunt mihi mella Latii eloqui. Nec tam divinum familiare habeo dicendi genus, quo *TVA* s, quas orbis miratur, judicij ingeniique dotes virtutesque omnimode exhauiam. In *TE* enim, quod in honorem Scipionis & miliani scribitur jure cadit: *nihil in vita, nisi laudandum aut fecit, aut dixit, aut sensit.* Sit sane ita, me relinquere posse laudes meritaque *TVA* ingeniis multo cultioribus; neque tamen sollicitudo, quæ animum tenet meum, omnis exenta est. Non enim sermonis mihi sunt divitiae, nec tanta sum eloquentia facultate, ut *TVA* in me benevolentia plane singularis documenta beneficiaque immensa, non dicam augere aut exornare oratione, sed enumerate aut consequi possim. De initio quidem sermonis non foret, cur sim solleitus, utrum vero exitum tam facile adsequitur sim, despero penitus. Sufficeretne hoc ad arcendum a scribendo calamum? Profecto. Verum altera ex parte in *TE* meum, *VIR SVMME*, animum: pietatis identem me ad publicum hortantis documentum ardore: *TVA* me ad explenda, viribus que desunt meis, facilitatem gratiamque quando expendo, perspicere vix licet, quea scribendo temperare mihi queam. Et quid multa? fateor pietate me victum esse; & silentii proin repagulum scindo. Ipla namque temporis religio simul calcar videretur addere. Redii anni natalis, (a) & ad vota exintimo cordis penetrali effundenda clientem excitat; immo quod maius est, sub ipsum anni natalem *Natalis* quoque *TVVS lucis* (β) fausto, felici & claro fidere denuo

(a) Natales non tantum dicuntur dies, quibus homo nascitur, sed & quarumvis rerum origines; sic Tertullian. de Patient. Lib. I. *impatientia natalis*; & Lib. de Pallio: *natus mundi*, &c. (β) *Natalis* est diuinatio natalium celebrari a veteribus precipue solitorum; *natus* puta lucis, Imperii & adoptionis. Piores duas habes apud Theodor. Balsamon ad Photii Numocanensem: *Natalis eius τα τῷ βασιλέων γενέθλια, οὐδὲ τὸν διάγονον*. Posterior memoratur ab Aelio Spartanio in Adriano c. IV. p. 43. T. 1. Hist. Aug. Quinto Iduum Augusti die Legatus Syria litteras adoptionis accepit: quando & natalem celebrans iussit.

Jacobus Hugo, Belga Insulensis, Θεονέργου nomen ipsi adscribere nullus dubitavit: (ω) Atro proin notandus carbone veniat, dijudicare meum jam non est: an vero satisfactum ipsi fuerit a Cl. Jastramo? (αα) dispiciunt alii. Id sane qui non sunt barbari non nesciunt, conceduntque, ni fallor, omnes, Poetam nec fuisse nec futurum esse, qui æquet ipsum, nedum superet. Et si quis dicendi genus æmulatur, tum maxime, quæ majestas sit, experitur. Sed quorundam me abripit studium laudis a meo jam instituto tantum non prorsus alienum? Ingenii monumenta nemo haud dubie vocabit in controversiam; utrum vero statuam gratum ipsi seculum exornaverit dubio forsitan non omni caretib. Verum enim vero in hoc quoque nullus nobis dubitandi locus relinquitur, ad Plutarchum sapientia me adlegatum pedem si promoteamus. Satis omnino honorifice de statuis ipsius mentionem injicit. (ββ) Et Pythagoræ (nomen nunquam intermoriturum!) gloriam simulacro ex aere factæ Romam augere studuisse, calculum idem ipse non omnino subtrahit. (γγ) Nec reticeri hoc loco commode potest Esculapius, Medicorum Pres, (δδ) vir auctoritatis exultationisque apud Græcos & quid ni apud posteros omnes? maximæ, cui idem honor iste singularis Auxumi (εε) obtigit. Aristocreontis quoque pietas erga Praeceptorem suum Chrysippum facit, ut statuam (ζζ) huic ab isto positam cum elegis:

Ἐπερ τοῦ ἀνθρώπου Αριστοκρέων ἀνέψικη

Τῶν Ακαδημιανῶν στραγγαλίδων κοπίδα,

silentio involvere nequeam! Et priusquam pedem ex antiquitate plane retraham, Atheniensibus erga Demolthenem oratorum maximum adfustum ut confirmem, statua (ηη) ipsius epigramma hec sisto:

Ἐπερ τοῦ ἀνθρώπου γνώμην Διμοσθένες εἶχε;

Οὐ ποτὲ ἀν Ἑλλήνων ἤξεν ἄρης Μακεδών.

Quid obstaret itaque, VIR MAXIME, quin statuam hujusmodi, non ex marmore, quales Hecatae fuit in Templo Ephesino (θθ) & Antonii (ιι): non ex aere seu metallo, qualis Ariftogitonis & Harmodii: (κκ) sed singularem prorsum, qualis forte Berosi istius Doctoris Chaldeei, in Gymnasio publice ab Atheniensibus in aurata lingua erecta (λλ) Nomini TVO immortali